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Οι περί Διοικητικών Τελών Αδειών (Ταχυδρομικές Υπηρεσίες) Κανονισμοί του 2003, 
οι οποίοι εκδόθηκαν με βάση το άρθρο 144 του περί Ρυθμίσεως Τηλεπικοινωνιών και Τα­
χυδρομικών Υπηρεσιών Νόμου, αφοΰ κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπροσώπων και εγ­
κρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα 
με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των 
Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990). 

Ο ΠΕΡΙ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2002 

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 144 
Για σκοπούς εναρμόνισης των διαδικασιών περί των Διοικητικών Τελών 

Αδειών (Ταχυδρομικές Υπηρεσίες) Κανονισμών του 2003 με τις κατευθυντή­

ριες γραμμές της πράξης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο «Οδηγία 97/ 
67/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Δεκεμ­

βρίου 1997 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την ανάπτυξη εσωτερι­

κής αγοράς κοινοτικών ταχυδρομικών υπηρεσιών και τη βελτίωση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών» (ΕΕ L 015 της 21. 1. 1998, σ. 14) 

Ο Επίτροπος Ρυθμίσεως Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων ασκώντας 
τις εξουσίες που του παρέχει το άρθρο 144 του περί Ρυθμίσεως Τηλεπικοινω­ ΐ9(ΐ)του2002. 
νιων και Ταχυδρομικών Υπηρεσιών Νόμου του 2002, εκδίδει τους ακόλου­
θους Κανονισμούς. 

ΜΕΡΟΣ Ι ­ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Ι. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Διοικητικών Τελών Συνοπτικός 

Αδειών (Ταχυδρομικές Υπηρεσίες) Κανονισμοί του 2003. τιτ 0;" 
2.—(1) Στους παρόντες Κανονισμούς, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει Ερμηνεία, 

διαφορετική έννοια— 
«Γραφείο» σημαίνει το Γραφείο του Επιτρόπου Ρυθμίσεως Τηλεπικοι­

νωνιών και Ταχυδρομείων 
«εβδομάδα» σημαίνει εφτά ημερολογιακές ημέρες, εκτός εάν από το κεί­

μενο προκύπτει διαφορετική έννοια· 
«ενδιαφερόμενος οργανισμός» σημαίνει το φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 

το οποίο ενδιαφέρεται να δημιουργήσει, να εγκαθιδρύσει, να λειτουργήσει 
ή/και να παρέχει ταχυδρομικά δίκτυα ή/και ταχυδρομικές υπηρεσίες· 

«ετήσιο τέλος» σημαίνει τέλος που καταβάλλεται κάθε έτος για τη διατή­

ρηση σε ισχύ μίας ειδικής άδειας ή γενικής εξουσιοδότησης· 
«έτος» σημαίνει 365 ημερολογιακές ημέρες εκτός εάν από το κείμενο 

προκύπτει διαφορετική έννοια. 
«ημέρα» σημαίνει ημερολογιακή ημέρα, εκτός εάν από το κείμενο προκύ­

πτει διαφορετική έννοια. 
«μήνας» σημαίνει τριάντα ημερολογιακές ημέρες, εκτός εάν από το κεί­

μενο προκύπτει διαφορετική έννοια· 
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Καθορισμό; 
ϋ\|ΐου; τελών. 

«Νόμος» σημαίνει τον περί Ρυθμίσεως Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομι­
κών Υπηρεσιών Νόμο του 2002 και περιλαμβάνει κάθε νόμο που τον τρο­
ποποιεί ή τον αντικαθιστά· 

«ταχυδρομική δραστηριότητα» σημαίνει τη δημιουργία, εγκαθίδρυση, 
λειτουργία ή/και παροχή ταχυδρομικών δικτύων ή/και ταχυδρομικών υπη­
ρεσιών 

«τέλος άδειας» σημαίνει κάθε τέλος που περιλαμβάνει μία ή όλες τις κα­
τηγορίες τελών που αναφέρονται στον Κανονισμό 4­

«τέλος εγγραφής» σημαίνει τέλος για την εγγραφή στον Επίτροπο οργα­

νισμών που παρέχουν δίκτυα ή υπηρεσίες δυνάμει γενικής εξουσιοδότησης­

«τέλος αίτησης» σημαίνει τέλος για την υποβολή στο Γραφείο και την 
αξιολόγηση αίτησης για χορήγηση ειδικής άδειας­

«τέλος τροποποίησης» σημαίνει τέλος για τις τροποποιήσεις, διαγραφές 
ή προσθήκες σε στοιχεία που έχουν κατατεθεί για χορήγηση μίας ειδικής 
άδειας ή την εγγραφή για γενική εξουσιοδότηση και το οποίο καταβάλλεται 
εάν— 

(α) Τα δικαιολογητικά για την τροποποίηση υποβάλλονται μετά από τη 
χορήγηση της εν λόγω ειδικής άδειας ή την εγγραφή της γενικής 
εξουσιοδότησης­ και 

(β) η τροποποίηση δε συνεπάγεται την επιβολή τέλους για νέα ειδική 
άδεια ή εγγραφή για γενική εξουσιοδότηση. 

(2) Οποιοιδήποτε άλλοι όροι χρησιμοποιούνται στους παρόντες Κανονι­
σμούς και οι οποίοι δεν ορίζονται διαφορετικά σ' αυτούς θα έχουν την έννοια 
που αποδίδει στους όρους αυτούς ο Νόμος. 

3. Οι παρόντες Κανονισμοί τυγχάνουν εφαρμογής στα τέλη αδειών που 
αφορούν τις ειδικές άδειες και τις γενικές εξουσιοδοτήσεις που αναφέρονται 
στο εδάφιο (1) του άρθρου 120 του Νόμου, όπως αυτές ορίζονται ειδικότερα 
στους δυνάμει του Νόμου εκδοθέντες Κανονισμούς περί Ρυθμίσεως Γενικών 
Εξουσιοδοτήσεων και Ειδικών Αδειών (Ταχυδρομικές Υπηρεσίες) Κανονι­
σμούς του 2003 και Διατάγματα. 

ΜΕΡΟΣ II ­ ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΕΛΩΝ ΑΔΕΙΩΝ 

4.—(1) Οι κατηγορίες τελών ειδικών αδειοΥν που καθορίζονται και κατα­

βάλλονται με βάση τους παρόντες Κανονισμιούς περιλαμβάνουν— 
(α) Τέλος αίτησης, 
(β) ετήσιο τέλος, 
(γ) τέλος τροποποίησης. 

(2) Οι κατηγορίες τελών γενικών εξουσιοδοτήσεων που καθορίζονται και 
καταβάλλονται με βάση τους παρόντες Κανονισμούς περιλαμβάνουν— 

(α) Τέλος εγγραφής, 
(β) ετήσιο τέλος, εφόσον αυτό προβλέπεται στο Παράρτημα Ι, 
(γ) τέλος τροποποίησης. 

5.—(1) Το ύψος των τελοόν που αναφέρεται στον Κανονισμό 4 προσδιορί­

ζεται από τον Επίτροπο. 
(2) Κατά τον προσδιορισμό τού ύψους τοον τελούν σύμφωνα με την παρά­

γραφο (1) ή την περιοδική προσαρμογή τους σύμφωνα με τον Κανονισμό 10, ο 
Επίτροπος οφείλει να λαμβάνει υπόψη του τις αρχές και τα κριτήρια που ορί­
ζονται στους Κανονισμούς 6, 7 και 8. 
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6.—(1) Τα τέλη αδειών στο σύνολο τους καλύπτουν μόνο τις διοικητικές Καλυπτόμενες 
δαπάνες που προκύπτουν από την υποβολή, αξιολόγηση, έκδοση, διαχείριση, δαπανε*· 
επιτήρηση και εφαρμογή της σχετικής κατηγορίας αδειών. 

(2) Οι διοικητικές δαπάνες, που αναφέρονται στην παράγραφο (1) περιλαμ­
βάνουν— 

(α) Τα έξοδα του Γραφείου που τελούν σε άμεση σχέση με τις δραστηριό­
τητες που αναφέρονται στην παράγραφο (Ι)­ και 

(β) το ποσοστό των κοινών και γενικών εξόδων του Γραφείου, που μπο­
ρεί να καταμερισθεί στις εν λόγω διοικητικές δαπάνες με βάση αντι­
κειμενικά κριτήρια, που προσδιορίζονται και εφαρμόζονται κατά την 
εύλογη κρίση του Επιτρόπου. 

(3) Τα κοινά και γενικά έξοδα, που μπορούν να ληφθούν υπόψη για τους 
σκοπούς της υποπαραγράφου (β) της παραγράφου (2) περιλαμβάνουν, μεταξύ 
άλλων, δαπάνες για— 

(α) Διεθνή συνεργασία, εναρμόνιση και τυποποίηση, 
(β) ανάλυση αγοράς, παρακολούθηση της συμμόρφωσης και άλλους ελέγ­

χους της αγοράς, 
(γ) κανονιστικές εργασίες που περιλαμβάνουν την εκπόνηση και την επι­

βολή παράγωγου δικαίου και διοικητικών αποφάσεων, 
(δ) γενικά έξοδα σύστασης και λειτουργίας του Γραφείου. 

7.—(1) Ο τρόπος υπολογισμού και επιβολής των τελών αδειών πρέπει να Γενικέ; αο/ες 
c , , , ­ ·> , υπολογισμού 

είναι αντικειμενικός, διάφανης και αναλογικός, και να προκαλεί τις ελαχι­ των τεχώ ,̂ 
στες δυνατές πρόσθετες διοικητικές και συναφείς δαπάνες. 

(2) Τα τέλη αδειών μπορούν να συντίθενται κατά περίπτωση από ένα ή πε­
ρισσότερα από τα εξής στοιχεία, σε εφάπαξ ή περιοδική βάση: 

(α) Κατ' αποκοπήν τέλη, ιδιαίτερα όταν οι διοικητικές δαπάνες στις 
οποίες αντιστοιχούν τα τέλη αυτά είναι πολύ χαμηλές, 

(β) στοιχεία βασιζόμενα στον κύκλο εργασιών ή/και τον αριθμό των χρη­
στών των υπηρεσιών ή/και το μερίδιο της αγοράς ή/και τα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδα των οργανισμών στους οποίους επιβάλλεται το 
σχετικό τέλος, 

(γ) στοιχεία βασιζόμενα στις δαπάνες που προκύπτουν ειδικά από την 
αξιολόγηση, έκδοση, διαχείριση, επιτήρηση ή εφαρμογή μίας συγκε­
κριμένης άδειας, εφόσον η διαδικασία καταμέτρησης τους δε συνεπά­
γεται πρόσθετες διοικητικές δαπάνες ή είναι πρακτικά δυσεφάρμοστη. 

(3) Στην περίπτωση νεοεισερχόμενων οργανισμών, για τους οποίους τα 
στοιχεία που αναφέρονται στην υποπαράγραφο (β) της παραγράφου (2) δεν 
είναι ακόμη διαθέσιμα, και εφόσον αυτό είναι αναγκαίο για τον καθορισμό τε­
λών αδειών πληρωτέων σύμφωνα με τους παρόντες Κανονισμούς, ο Επίτρο­
πος μπορεί να λάβει υπόψη του κατά την κρίση του τις τυχόν προβλέψεις που 
υποβάλλονται από τους οργανισμούς αυτούς στη σχετική αίτηση άδειας τους. 

(4) Με την επιφύλαξη του εδαφίου (5), το πρώτο καταβλητέο ετήσιο τέλος 
μπορεί να υπολογίζεται εν όλω ή εν μέρει με αναλογική προσαρμογή, λαμβά­
νοντας υπόψη τον αριθμό ημερολογιακών μηνών που μεσολαβούν ανάμεσα 
από την ημερομηνία (α) έκδοσης της σχετικής ειδικής άδειας ή ενεργοποίησης 
της δήλωσης για τη σχετική γενική εξουσιοδότηση, ανάλογα με την περίπτωση, 
και (β) το τέλος του τρέχοντος ημερολογιακού έτους, σύμφωνα με τα όσα ορί­
ζονται ειδικότερα στο Παράρτημα Ι. Παράρτημα ι. 
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Παράρτημα Ι. 

(5) Σε κάθε περίπτωση, το ποσό του ετήσιου τέλους, συμπεριλαμβανομένου 
και του πρώτου ετήσιου τέλους, δεν μπορεί να είναι μικρότερο από— 

(α) Πεντακόσιες λίρες Κύπρου (ΛΚ 500) στην περίπτωση ειδικής άδειας, 
(β) διακόσιες λίρες Κύπρου (ΛΚ 200) στην περίπτωση γενικής εξουσιο­

δότησης. 
8. Το συγκεκριμένο ύψος.των τελών αδειών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ­

μογής των παρόντων Κανονισμών, η μέθοδος υπολογισμού τους και η χρονι­

κή περίοδος, για την οποία ισχύουν, καθορίζονται στο Παράρτημα Ι. 
9.—(1) Ο Επίτροπος δημοσιεύει ετήσια ανασκόπηση των διοικητικών δα­

πανών που εμπίπτουν στο πεδίο του Κανονισμού 6 και του συνολικού ποσού 
των τελών αδειών που εισπράχθηκαν κατά την αντίστοιχη περίοδο. 

(2) Σε κάθε αναπροσαρμογή των τελών αδειών, ο Επίτροπος λαμβάνει υπόψη, 
μεταξύ άλλων, τη διαφορά που έχει προκύψει μεταξύ του συνολικού ποσού 
των εσόδων από τέλη αδειών και των πραγματικών διοικητικών δαπανών που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου (1) του Κανονισμού 6 και 
προέκυψαν κατά την αντίστοιχη χρονική περίοδο. 

(3) Σε περίπτωση κατά την οποία ο υπολογισμός της διαφοράς που αναφέ­
ρεται στην παράγραφο (2) δείχνει ότι ορισμένοι αδειούχοι ή κατηγορίες 
αδειούχων επιβαρύνθηκαν ιδιαίτερα από τέλη αδειών που τους επεβλήθησαν, 
κατά τρόπο ασυμβίβαστο με την αρχή της ίσης μεταχείρισης, ο Επίτροπος 
μπορεί κατά την ελεύθερη κρίση του να αποφασίσει την επιστροφή μέρους ή 
του συνόλου της υπερβολικής αυτής επιβάρυνσης στους συγκεκριμένους 
αδειούχους. 

(4) Εάν το τέλος που επεβλήθη σε νεοεισερχόμενο οργανισμό με βάση τις 
προβλέψεις που υπέβαλε σύμφωνα με την παράγραφο (3) του Κανονισμού 7 
υπολείπεται αισθητά από εκείνο που θα όφειλε να καταβάλει σύμφωνα με 
πραγματικά στοιχεία που διαπιστώνονται εκ των υστέρων, ο Επίτροπος μπο­
ρεί κατά την κρίση του να ζητήσει από τον εν λόγω οργανισμό την καταβολή 
της διαφοράς μέσα σε τρεις μήνες επί ποινή ανακλήσεως της σχετικής άδειας 
του ή να επιβάλει εφάπαξ αντίστοιχη αντισταθμιστική επιβάρυνση στο επόμε­
νο καταβλητέο ετήσιο τέλος για τη σχετική άδεια. 

(5) Με την επιφύλαξη των παραγράφων (3) και (4), η αναπροσαρμογή των 
τελών αδειών δεν μπορεί να έχει αναδρομική ισχύ στην περίπτωση υπέρβασης 
στον προϋπολογισμό του Γραφείου του Επιτρόπου. 

10. Ο Επίτροπος δύναται να αναπροσαρμόζει ή να τροποποιεί με διάταγμα 
το περιεχόμενο του Παραρτήματος Ι, με την επιφύλαξη της παραγράφου (2) 
του Κανονισμού 5. 

ΜΕΡΟΣ III ­ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ 
11.—(1) Το τέλος αίτησης για ειδική άδεια καταβάλλεται το αργότερο κατά 

την κατάθεση της σχετικής αίτησης για χορήγηση ειδικής άδειας. 
(2) Το ετήσιο τέλος για ειδική άδεια καταβάλλεται ως εξής: 

(α) Το πρώτο ετήσιο τέλος καθίσταται πληρωτέο κατά την ημερομηνία 
χορήγησης της ειδικής άδειας και πρέπει να πληρωθεί το αργότερο 
μέσα σε ένα μήνα από την ημερομηνία αυτή· 

(β) κάθε ετήσιο τέλος καθίσταται προπληρωτέο στις τριάντα ενδεκάτου 
(30.11) του προηγούμενου έτους, εκτός εάν ορίζεται άλλως στο 

. Παράρτημα Ι ή/και σε 'σχετική απόφαση που δημοσιεύεται από τον 
Επίτροπο, και πρέπει.να πληρωθεί το αργότερο μέσα σε ένα μήνα από 
την ημερομηνία αυτή. 
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(3) Το τέλος τροποποίησης ειδικής άδειας καταβάλλεται το αργότερο μέσα 
σε ένα μήνα από την ημερομηνία καταχώρησης της σχετικής τροποποίησης, η 
οποία πιστοποιείται από τον Επίτροπο με έγγραφη βεβαίωση προς τον ενδια­
φερόμενο Οργανισμό. 

12.—(1) Το τέλος για γενική εξουσιοδότηση καταβάλλεται το αργότερο κα­ XQOVO; 
τά,την κατάθεση των σχετικών δικαιολογητικών για την εγγραφή από τον Επί­ ί"°λών γενικών 
τροπΟ. εξουσιοδο­

(2) Το τέλος για γενική εξουσιοδότηση επιστρέφεται εάν ο Επίτροπος κρί­
νει ότι η δήλωση δεν αφορά δραστηριότητες για τις οποίες απαιτείται άδεια 
σύμφωνα με το Νόμο ή τους δυνάμει αυτού εκδοθέντες Κανονισμούς και Δια­
τάγματα. 

(3) Το τέλος για γενική εξουσιοδότηση δεν επιστρέφεται και δε συμψηφίζε­
ται με το τέλος υποβολής αίτησης ειδικής άδειας, εάν ο Επίτροπος κρίνει ότι 
η δήλωση αφορά δραστηριότητες για τις οποίες απαιτείται ειδική άδεια σύμ­
φωνα με το Νόμο ή τους δυνάμει αυτού εκδοθέντες Κανονισμούς και Διατάγ­
ματα. 

(4) Κάθε ετήσιο τέλος για γενική εξουσιοδότηση, εφόσον προβλέπεται από 
το Παράρτημα Ι καθίσταται προπληρωτέο στις τριάντα ενδεκάτου (30.11) του παςαοτημαΐ. 
προηγούμενου έτους, εκτός εάν ορίζεται άλλως στο Παράρτημα Ι ή/και σε σχε­ Παράρτημα ι. 
τική απόφαση που δημοσιεύεται από τον Επίτροπο, και πρέπει να πληρωθεί 
το αργότερο μέσα σε ένα μήνα από την ημερομηνία αυτή. 

(5) Το τέλος τροποποίησης γενικής εξουσιοδότησης καταβάλλεται το αργό­
τερο μέσα σε ένα μήνα από την υποβολή στον Επίτροπο των δικαιολογητικών 
στα οποία στηρίζεται η τροποποίηση. 

13. Τα τέλη που αναφέρονται στους παρόντες Κανονισμούς καταβάλλονται Λογαριασμός 
σε ειδικό λογαριασμό του Γραφείου, τα στοιχεία του οποίου δημοσιεύονται ή/ ^λών°λή; 

και διατίθενται σε κάθε ενδιαφερόμενο από τον Επίτροπο. 
ΜΕΡΟΣ IV ­ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

14.—(1) Η αίτηση χορήγησης ειδικής άδειας δε θεωρείται έγκυρη και πλή­ Επιπτώσεις 
ρης εφόσον δεν έχει καταβληθεί το σχετικό τέλος αίτησης. καταβολή* 

(2) Ο Επίτροπος τηρουμένων των διατάξεων των άρθρων 19(1)(ζ), 37 και "λώνγια 
123 του Νόμου δύναται να ανακαλέσει ειδική άδεια με απόφαση του σε περί­ ι ι/" * ειε"' 
πτώση παράλειψης καταβολής του καθορισμένου ετήσιου τέλους μέσα σε τρεις 
μήνες από την ημερομηνία κατά την οποία αυτό καθίσταται πληρωτέο σύμφω­
να με την παράγραφο (2) του Κανονισμού 11. 

(3) Η τροποποίηση ειδικής άδειας δεν ισχύει πριν από την πληρωμιή του 
σχετικού τέλους τροποποίησης. 

15.—(1) Ο Επίτροπος δεν προβαίνει σε εγγραφή για γενική εξουσιοδότηση Επιπτώσεις 
πριν από την καταβολή του σχετικού τέλους εγγραφής. καταβολής* 

τελών για 
γενικές εξου­
σιοδοτήσεις. 

(2) Ο Επίτροπος τηρουμένων των διατάςεων των άρθρων 19(1)(ζ), 37 και 
123 του Νόμου, δύναται να ανακαλέσει την άσκηση δικαιωμάτων που αποκτή­
θηκαν με βάση γενική εξουσιοδότηση με απόφαση του σε περίπτωση παράλει­
ψης καταβολής του καθορισμένου ετήσιου τέλους μέσα σε τρεις μήνες από την 
ημερομηνία κατά την οποία αυτό καθίσταται πληρωτέο σύμφωνα με την παρά­
γραφο (4) του Κανονισμού 12. 

(3) Η τροποποίηση δήλο:σης εγγραφής για απόκτηση γενικής εξουσιοδότη­
σης δεν ισχύει πριν από την καταβολή του σχετικού τέλους τροποποίησης. 
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.οποίηση 16. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο (2) του Κανονι­

ΐτοοπο σμού 14 και στην παράγραφο (2) του Κανονισμού 15, ο Επίτροπος δύναται να 
ειδοποιεί γραπτώς τους υπόχρεους αδειούχους ως προς το καταβλητέο ετήσιο 
τέλος, την παράλειψη καταβολής του, την προθεσμία πληρωμής του και τις 
συνέπειες μη καταβολής του. 

νέπειες 17. Εν απουσία αντιθέτου διατάξεως, οι διαδικασίες συμμόρφωσης και οι 
ΐτά£εωνλων κυρώσεις που προβλέπονται στο Μέρος IV των παρόντων Κανονισμών δεν 

αντικαθιστούν, αναιρούν ή μειώνουν άλλες τυχόν υποχρεώσεις των σχετικών 
οργανισμών σε ό,τι αφορά την καταβολή των εν λόγω τελών αδειών, καθώς 
και τις εξουσίες του Επιτρόπου ή/και του Γραφείου ως προς την είσπραξη 
τους, οι οποίες ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία, 

ζώσεις 18.—(1) Σε περίπτωση που Οργανισμός παραβιάζει υποχρέωση που απορ­

ιποινε;. ^ ε ί απ^ τονς παρόντες Κανονισμούς, ο Επίτροπος του κοινοποιεί απόφαση 
που περιέχει τουλάχιστο— 

(α) Περιγραφή της διαπιστωμένης παραβίασης, 
(β) προθεσμία για συμμόρφωση, που καθορίζεται κατά την κρίση του 

Επιτρόπου και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από έξι (6) εβδομάδες· 
και 

(γ) προθεσμίες για την εθελοντική υποβολή παρατηρήσεων, αίτηση ακρό­

ασης ή/και αίτηση παράτασης της προθεσμίας από τον ενδιαφερόμενο 
Οργανισμό. 

(2) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη αίτηση του ενδια­
φερόμενου Οργανισμού και εφόσον αυτό δικαιολογείται αντικειμενικά, ο Επί­
τροπος μπορεί να χορηγήσει παράταση στην προθεσμία συμμόρφωσης του Ορ­
γανισμού αυτού, η οποία δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από τρεις (3) μήνες. 

(3) Εφόσον η παραβίαση της σχετικής υποχρέωσης του εν λόγω Οργανι­
σμού συνεχίζεται μετά την εκπνοή της σχετικής προθεσμίας συμμόρφωσης και 
της τυχόν παράτασης της, ο Επίτροπος μπορεί να επιβάλει διοικητικό πρόστι­
μο στον Οργανισμό αυτό έως τρεις χιλιάδες λίρες Κύπρου (Λ.Κ. 3000), κατ' 
εφαρμογή του εδαφίου (γ) του άρθρου 21 του Νόμου. 

(4) Οι διατάξεις των ανωτέρω παραγράφων (1) έως (3) ισχύουν με την επι­
φύλαξη των τυχόν αυστηρότερων διαδικασιών συμμόρφωσης και των πρόσθε­
των κυρώσεων και ποινών που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία 
και ιδιαίτερα του Νόμου, των δυνάμει αυτού εκδοθέντων Κανονισμών και 
Διαταγμάτων ή/και την άδεια του εν λόγω Οργανισμού. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
(Κανονισμοί 4, 7, 8, 10, 11 και 12) 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΥΨΟΥΣ ΤΕΛΩΝ ΑΔΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥΣ 
1. Ο καταμερισμός των δαπανών που αναφέρονται στον προϋπολογισμό του Γραφείου, γίνεται, 

μεταξύ άλλων, με βάση τις ακόλουθες υποθέσεις: 

α. Δαπάνες, που έχουν λάβει χώρα, με βάση τον προϋπολογισμό του Γραφείου μέχρι το 
τέλος του 2002, προβλέπεται να καλυφθούν με τέλη αδειών που θα επιβληθούν στο 
διάστημα μεταξύ της 1 Ιανουαρίου 2003 και 31 Δεκεμβρίου 2007. Κατά συνέπαα, οι 
δαπάνες αυτές επιμερίζονται σε ποσοστό.20% σε κάθε ένα από τα πέντε έτη μεταξύ των 
ετών από το 2003 έως και το 2007. 

β. Οι προβλέψεις του Γραφείου για το διοικητικό κόστος διαχείρισης των Ειδικών Αδειών/ 
Γενικών Εξουσιοδοτήσεων. 

2. Τα τέλη αδειών καθορίζονται ως εξής : 

:■:*:£:::*&*&*:£: 

1. 
1.1 
1.2 

1.3 

'^^Mi^^^^^^^^^^MM^^M^^^^^^SMMMWMiM^Mi^MiM§^WM§^MMWM^^M 
Ειδική Άδεια 
Τέλος αίτησης | £500 ΛΚ 
Ετήσιο τέλθ€ 
Υπολογίζεται ως το ποσοστό επί των ακαθαρίστων ετησίων εσόδων

1 από ταχυδρομικές 
δραστηριότητες του προηγούμενου έτους. Για συνολικά ακαθάριστα ετήσια έσοδα από 
ταχυδρομικές δραστηριότητες (ΑΕ) = (Ακαθάριστο Εισόδημα) - (Επιχορήγηση από 
Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Εθνικά) - (ΦΠΑ) 

Ζώνη {£ ΛΚ σε εκατομμύρια) 
ΑΕ<5 

5 < Α Ε < 2 0 
20<ΑΕ 

Ποσοστό ανά ζώνη 
1% 

0,8% 
0,6% 

Παράδειγμα: Για συνολικά ακαθάριστα ετήσια έσοδα (ΑΕ)=£15.000.000 το ετήσιο τέλος 
υπολογίζεται ως εξής: Ετήσιο Τέλος = 5.000.000 1% + 10.000.000 0,8%=£130.000 
Τέλος τροποποίησης | £300 ΛΚ 

2. 
2.1 
2.2 
2.3 

Γενικές Εξουσιοδοτήσεις 
Ετήσιο τέλος για επαρχιακό δίκτυο 
Ετήσιο τέλος για παγκύπριο ή/και διεθνές δίκτυο 
Τέλος τροποποίησης 

£250 ΛΚ 
£1000 ΛΚ 

£150 ΛΚ 

Σημείωση: 
* Τα ακαθάριστα ετήσια έσοδα από ταχυδρομικές υπηρεσίες πιστοποιούνται με υπεύθυνη δήλωση 
από τον εγκεκριμένο λογιστή του εν λόγω οργανισμού. 

Η αναλογική προσαρμογή του πρώτου ετησίου τέλους στην οποία αναφέρεται το εδάφιο (4) του 
Κανονισμού 7 γίνεται με στρογγυλοποίηση προς τα πάνω του αριθμού μηνών που μεσολαβούν 
ανάμεσα από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής άδειας και το τέλος του τρέχοντος ημερολογιακού 
έτους. Π.χ. εάν η άδεια εκδοθεί στις 20 Αυγούστου, το πρώτο ετήσιο τέλος θα υπολογισθεί αναλογικά 
για πέντε μήνες. 

Η ανωτέρω αναλογική προσαρμογή γίνεται με την επιφύλαξη του εδαφίου (5) του Κανονισυού 7 που 
αφορά το ελάχιστο ποσό ετήσιου τέλους. 


